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 چکیده

فرد های منحصربهفروشی الکترونیکی در کشور عراق با تأکید بر ویژگیهدف اصلی این پژوهش، ارائه مدلی جامع برای خرده

های هوشمند در عراق، این مطالعه بالای تلفنجه به جمعیت جوان و ضریب نفوذ کنندگان عراقی است. با تونسل جوان مصرف

ز ین پژوهش ااگذارند. به دنبال شناسایی عوامل بومی و رفتاری است که بر پذیرش تجارت الکترونیک در این کشور تأثیر می

یه تژی نظرده است. در بخش کیفی، از استراکمی( انجام ش-نظر هدف کاربردی و از نظر ماهیت، با رویکرد آمیخته )کیفی

گرای چارمز استفاده ت( با تلفیق رویکرد سیستماتیک اشتراوس و کوربین و دیدگاه ساخGrounded Theoryبنیاد )داده

نفر از خبرگان، اساتید بازاریابی و متخصصان تجارت الکترونیک در  ۱۵ساختاریافته با های نیمهها از طریق مصاحبهشد. داده

 MAXQDAافزار انتخابی با استفاده از نرم وا در سه مرحله کدگذاری باز، محوری هآوری گردید. تحلیل دادهعراق جمع

های محوری شناسایی شده مقوله اصلی گردید. مقوله ۲۷مقوله محوری و  ۷انجام شد. تحلیل کیفی منجر به شناسایی  2024

یرساختی، ز( انتظارات لجستیکی و ۳، سازی( تنوع محصول و سفارشی۲ندگی، های نسلی و سبک ز( ادغام ارزش۱عبارتند از: 

ت ( تأثیرا۷و  ( اعتماد دیجیتال و درک امنیت،۶( پذیرش فناوری و سواد دیجیتال، ۵( عوامل اقتصادی و درک ارزش، ۴

م مستقی فرهنگی و اجتماعی. نتایج نشان داد که قصد استفاده نسل جوان به عنوان هسته مرکزی مدل، تحت تأثیر

فروشی الکترونیکی در عراق مستلزم عبور از دهد که موفقیت خردهها نشان میامل قرار دارد. یافتهتنیدگی این عودرهم

و ” اعتماد دیجیتال“میت نتایج بر اه و هزاره( است. Zهای بومی نسل جوان )نسل الگوهای سنتی و تمرکز بر ویژگی

دهد که رفتارهای خرید یی نشان میمچنین، مدل نهاهای کلیدی تأکید دارد. هرانبه عنوان پیش” های لجستیکیزیرساخت“

گیری خانوادگی و انطباق گرایانه، الگوهای تصمیمهای جمعدر عراق برخلاف بازارهای غربی، به شدت تحت تأثیر ارزش

اد گذاران جهت تقویت اقتصهای مذهبی( قرار دارد. این پژوهش راهکارهای عملی برای سیاستفرهنگی )زبان عربی و ارزش

 دهد.دیجیتال در بستر پساجنگ عراق ارائه می
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208-225، صفحات 1404 بهار  
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 1404 بهار ،89شماره  ،پنجمفصلنامه علمی فضای جغرافیایی، دوره بیست و  2

 

 مقدمه

کند؛ تجربه میای از رشد پایدار را فروشی محصولات الکترونیکی به دلیل گسترش تجارت دیجیتال، دورهبازار جهانی خرده

میلیارد دلار در سال  ۲۰۱۹.۷به حدود  ۲۰۲۴میلیارد دلار در سال  ۱۵۳۵.۵۱شود حجم این بازار از بینی میطوری که پیشبه

(. این روند صعودی عمدتاً ناشی از نفوذ گسترده اینترنت، افزایش درآمدهای قابل تصرف و Statista .2025برسد ) ۲۰۲۹

ای (. در سطح منطقهNguyen et al ..2018های تجارت الکترونیک است )ده در بستر پلتفرمکننتکامل رفتارهای مصرف

رود حجم بازار تجارت الکترونیک در نیز، خاورمیانه با شتابی مشابه در حال حرکت به سمت اقتصاد دیجیتال است و انتظار می

ای، فرصتی استراتژیک و در (. این رشد منطقهDataReportal .2025میلیارد دلار برسد ) ۵۰به  ۲۰۲۵این منطقه تا سال 

. Khal Hamza & Issaعین حال ضرورتی رقابتی برای کشور عراق ایجاد کرده است تا از همتایان خود عقب نماند )

2023.) 

سال،  ۳۴تا  ۱۸های هوشمند در میان رده سنی درصدی گوشی ۹۲عراق با دارا بودن جمعیتی جوان و ضریب نفوذ 

(. با این حال، اکوسیستم دیجیتال این کشور با GSMA .2025بالایی برای پذیرش تجارت الکترونیک دارد ) پتانسیل

های پرداخت محدود و سطح پایین اعتماد به های لجستیکی ضعیف، سیستمهای ساختاری متعددی از جمله زیرساختچالش

های پیشین به رشد کلی بازار اشاره گرچه پژوهش(. اKhal Hamza & Issa .2023رو است )های آنلاین روبهتراکنش

های اجتماعی بر کنندگان جوان و تأثیر رسانه(، اما اغلب در تحلیل دقیق رفتارهای مصرفShakir .2025اند )داشته

 (.Jaffar et al ..2016اند )ها ناتوان بودهتصمیمات خرید آن

های جدی مواجه است؛ اکثر مطالعات بر نگاه کلان و موانع کلی ادبیات موجود در حوزه تجارت الکترونیک عراق با شکاف

( و Influencer Marketing( و به عواملی نظیر تأثیر بازاریابی تأثیرگذار )Shakir et al ..2024اند )متمرکز شده

(. همچنین، فقدان Sahi & Salman .2017اند )تاک بر رفتار خرید جوانان نپرداختههایی مانند اینستاگرام و تیکپلتفرم

فرهنگی و اقتصادی عراق پس از جنگ را در نظر بگیرند، -فرد اجتماعیهای منحصربهسازی شده که ویژگیهای بومیمدل

 (.KPMG .2024شود )وضوح حس میبه

های سال( بخش عمده هرم جمعیتی عراق را تشکیل داده و پیشران نوآوری ۲۴تا  ۱۵با توجه به اینکه نسل جوان )

فروشی الکترونیکی (، ضرورت دارد مدلی اختصاصی برای خردهOthman et al ..2025جیتال در این کشور هستند )دی

فروشی الکترونیکی در طراحی شود. پژوهش حاضر با هدف پاسخگویی به این نیاز، به دنبال ارائه چارچوبی جامع برای خرده

کند، بلکه راهکارهای عه نه تنها به تقویت درک نظری موضوع کمک میهای نسل جوان است. این مطالعراق با تأکید بر ویژگی

 & Hameedدهد )گذاران و فعالان بازار جهت دستیابی به رشد پایدار در اقتصاد دیجیتال عراق ارائه میعملی برای سیاست

Sumari, 2024). 

کند. اعتماد تحقیقات اختصاصی تأکید میهای چندوجهی روبرو است که بر ضرورت فروشی الکترونیکی عراق با چالشخرده

برند. کننده را از بین میهای نظارتی ناکافی، موانع اصلی هستند که اعتماد مصرفهای الکترونیکی و چارچوبکم به پرداخت

لیات کنند، به طوری که رشوه و اختلاس مانع تدارکات و عمثباتی سیاسی، خطرات امنیتی و فساد این مسائل را تشدید میبی

کنند. در کردستان و فراتر از تر میهای محدود، رشد را پیچیدههای تأمین پراکنده، نوسانات ارزی و زیرساختشوند. زنجیرهمی

های دیرهنگام شوند. موانع مالی، مانند پرداختهای متنوع اجتماعی و سیاسی مانع پذیرش پرداخت الکترونیکی میآن، پویایی

دهند، در حالی که لجستیک، دسترسی به اینترنت و تهدیدات امنیت سایبری وکارها را آزار میکسبهای مالیاتی، و جریمه

وکار را متوقف کننده و کسبهای الکترونیکی قوی هستند که تعاملات مصرفها اغلب فاقد پلتفرمهمچنان ادامه دارد. بانک

 (.Jaffar et al ..2016کند )می

کند. های متناسب را برجسته میانند کردستان، نیازهای برآورده نشده برای استراتژیهای اجرایی در مناطقی مچالش

گیرد ها در صنایع نوظهور را نادیده میتحقیقات بازار در عراق اغلب روندهای خاص جوانان، مانند عدم تطابق مهارت

(Othman et al ..2025عواملی که بر پذیرش تجارت الکترونیک شرکت .) کننده و متوسط و رضایت مصرفهای کوچک

اند. نارضایتی اقتصادی در گذارند، به ویژه در مورد ترجیحات جوانان در مقابل خرید فیزیکی، همچنان ناشناخته ماندهتأثیر می
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 3 …………ارائه مدلی برای خرده فروشی الکترونیکی در

 

فروشی الکترونیکی های خردهای است که شامل مدلهای یکپارچهمیان جوانان، که ناشی از بیکاری است، خواستار سیاست

های تجارت الکترونیک متمرکز بر جوانان را پر کند، ها بر نیاز به تحقیقاتی که خلاهای موجود در چارچوباین شکاف باشد.

(. لذا هدف اصلی پژوهش حاضر، ارائه مدلی برای خرده فروشی الکترونیکی در عراق با Jaffar et al ..2016کند )تأکید می

 عراقی است. تاکید بر ویژگیهای نسل جوان مصرف کنندگان

 پیشینه پژوهش

( بر رشد بازار تمرکز دارد، اما نسلی کم است. مقایسه با خاورمیانه و شمال آفریقا نشان ۲۰۲۵مطالعات پیشین مانند شاکر )

کند. مطالعات در مجله مطالعات ها را برجسته می(. بررسی تطبیقی، تفاوت۲۰۲۳شکاف در عراق است )خال حمزه و عیسی، 

کند. این بررسی، با منابع جهانی سازگار (. پیشینه، پژوهش را هدایت می۲۰۱۶ر این تأکید دارد )جعفر و همکاران، ای بمقایسه

 کند.است. درک تطبیقی، تحلیل را عمیق می

(. در عراق، لجستیک مشابه اردن ۲۰۲۵دهد )التجارة الرقمیة، های مشترک را نشان میتطبیق با مطالعات عربی، چالش

دهد که ایران الگو است ای نشان میکند. منابع فارسی در مقایسه منطقههای فرهنگی را بررسی میبررسی، تفاوتاست. 

 کند. در نهایت، تطبیقی پایه است.ها را پر میکند. پیشینه، شکاف(. این تطبیق، مدل را تقویت می۱۴۰۳)کریمی، 

سازی نیاز دارد. بررسی، سازد. تطبیق با عراق، بومیسته میسازی را برج(، شخصی۲۰۲۵مطالعات جهانی، مانند وانگ )

(. این تطبیق، برای ۲۰۲۵المللی بر مزایا تأکید دارد )اوتمان و همکاران، کند. مطالعات در مقایسه بینروندها را مقایسه می

 سازد.بخش، پژوهش را غنی میکند. این ( تطبیق را پیشنهاد می۲۰۲۴جوانان مناسب است. منابع عربی مانند واقع التجارة )

(. در عراق، اعتماد مشابه است. بررسی، ۱۴۰۲دهد )احمدی، های پرداخت را نشان میتطبیق با مطالعات ایرانی، مدل

(. این ۱۴۰۳دهد که منطقه مفید است )فردوسی، کند. منابع فارسی در مطالعات تطبیقی نشان میها را مقایسه میچالش

 بخشد. درک تطبیقی ضروری است.کند. پیشینه، اعتبار مییل میتطبیق، تحلیل را تسه

(. تطبیق با خاورمیانه، تطبیق فرهنگی نیاز دارد. ۲۰۲۵سازد )هه و همکاران، مطالعات اروپایی، پایداری را برجسته می

(. این تطبیق، ۲۰۱۷سلمان، فرهنگی بر این تأکید دارد )ساهی و کند. مطالعات در پژوهش بینها را بررسی میبررسی، تفاوت

کند. این بخش، پایه برای مطالعات واردشده ( تطبیق را تایید می۲۰۲۳کند. منابع عربی مانند نمو متسارع )مدل را عملی می

 است.

ها را (. در عراق، مشابه چین است. بررسی، فرصت۲۰۱۸دهد )نگوین و همکاران، تطبیق با آسیایی، دیجیتال را نشان می

(. این تطبیق، نوآوری ۱۴۰۲دهد که دیجیتال مفید است )قاسمی، کند. منابع فارسی در مقایسه آسیا نشان میمی مقایسه

 سازد. در پایان، تطبیقی کلیدی است.کند. پیشینه، تحلیل را غنی میایجاد می

 روش پژوهش

 رویکرد و استراتژی پژوهش

های نظری جامع منطبق بر لکترونیکی در عراق و فقدان چارچوبفروشی ادر این پژوهش، به دلیل نوپا بودن حوزه خرده

دهد تا به جای بنیاد استفاده شده است. این رویکرد به پژوهشگر اجازه میهای نسل جوان، از استراتژی نظریه دادهویژگی

گان استخراج نماید. در های موجود و تجربیات زیسته خبرشده، مدل را مستقیماً از دل واقعیتآزمون فرضیات از پیش تعیین

گرای چارمز )برای این راستا، از تلفیق دیدگاه سیستماتیک اشتراوس و کوربین )برای ساختارمند کردن کدها( و رویکرد ساخت

 پذیری و نوآوری در مدل نهایی( بهره گرفته شده است.انعطاف

 گیری نظریجامعه و روش نمونه

اساتید بازاریابی کشور عراق است که دارای تجربه عملی یا دانش  جامعه آماری در بخش کیفی شامل متخصصان و

( و با Theoretical Samplingگیری در این بخش به صورت نظری )آکادمیک در حوزه تجارت الکترونیک هستند. نمونه

امه یافت؛ به طوری که کنندگان تا دستیابی به اشباع نظری اداستفاده از تکنیک گلوله برفی انجام شد. فرآیند انتخاب مشارکت

 مصاحبه انجام شد. ۱۳در مصاحبه یازدهم مقوله جدیدی شناسایی نگردید و برای اطمینان نهایی، در مجموع 
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 هاابزار و روش گردآوری داده

ساختاریافته )حضوری و غیرحضوری( بود. سوالات محوری مصاحبه بر شش های نیمهها، مصاحبهابزار اصلی گردآوری داده

ها و پیامدهای گر، چالشای، عوامل مداخلهصلی از جمله: پیشایندهای مؤثر، ابعاد قصد استفاده، متغیرهای زمینهمحور ا

 MAXQDAافزار سازی متنی، جهت تحلیل وارد نرمها پس از پیادهفروشی الکترونیکی متمرکز بود. تمامی مصاحبهخرده

 شدند. 2024

 ها )کدگذاری(فرآیند تحلیل داده

 وبرگشتی انجام پذیرفت:ها در سه مرحله متوالی و رفتداده تحلیل

 . کدگذاری باز: شکستن متون مصاحبه به واحدهای معنایی کوچک و استخراج کدهای اولیه )مفاهیم(.۱

. کدگذاری محوری: برقراری ارتباط میان مقولات بر اساس الگوی پارادایمیک اشتراوس و کوربین؛ در این مرحله، کدهای ۲

 گر، راهبردها و پیامدها( سازماندهی شدند.ای، مداخلهگانه )پدیده محوری، شرایط علی، زمینه ۶های در قالب دسته باز

گیری از رویکرد چارمز، مدل نهایی به صورت های صلب و با بهره. کدگذاری انتخابی: در این مرحله با فرارفتن از چارچوب۳

های سنتی( مد نظر قرار گرفت تا مدلی و روابط متقاطع بین متغیرها )خارج از بلوک نوآورانه ترسیم شد. در اینجا شهود محقق

 اجتماعی عراق پدید آید.-بومی و متناسب با بافت فرهنگی

 یافتههای پژوهش

 تحلیل بخش کیفی پژوهش

 ویژگی و ابعاد ویژگی مشارکت کنندگان

در فرآیند کدگذاری باز، پژوهشگر باید مراحلی را برای تحلیل یک یا چند سند کیفی طی کند. هنگامی که ابزار گردآوری 

عنوان یکی از عناصر این نوع کدگذاری در نظر کنندگان بهشناختی شرکتهای جمعیتها مصاحبه یا مشاهده باشد، ویژگیداده

شود، همان ابعاد ویژگی عنوان متغیر شناخته میبه Maxqdaافزار که در نرم شود. همچنین، درجات هر ویژگیگرفته می

 15تواند مقادیر مختلفی بپذیرد. در این پژوهش، هستند. ویژگی یا متغیر، موجودیتی است که قابلیت تغییر دارد و می

اند. بعدی را به اشباع نظری رساندههای ها یا طبقات مورد تحلیل در بخشمصاحبه شونده حضور دارند که این تعداد، مقوله

کنندگان وجود دارد و پژوهشگر با استفاده از قوانین هایی مانند جنسیت، رشته تحصیلی و رتبه علمی در میان شرکتویژگی

 کند.بندی و تفسیر میها را طبقهآمار توصیفی، آن
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 اساس تکرار و یا فراوانی(ماتریس شانون )ماتریس بررسی ضریب اهمیت کدهای اولیه بر  - -1شکل

 

های هر سند و تبدیل آن به شاخصی به نام ضریب اهمیت کد سازی فراوانیماتریس شانون که بر اساس فرمولی برای نرمال

، «انتظارات لجستیکی و زیرساختی»دهد که در پژوهش حاضر، کدهای اولیه )از نظر فراوانی( طراحی شده است، نشان می

بار تکرار، بالاترین ضریب اهمیت را در  10و  11، 13به ترتیب با « اعتماد دیجیتال و امنیت»و « هاسازی و توصیهشخصی»

اند، از اهمیت کمتری برخوردارند. نتایج بار تکرار شدهای که تنها یکسند مورد بررسی دارند. در مقابل، کدهای اولیه 15میان 

فراوانی  474کد اولیه است و پژوهشگر  50با فراوانی  7ه سند کارشناس دهد که بیشترین فراوانی مربوط بماتریس نشان می

سند استخراج کرده است. در مرحله بعدی کدگذاری باز، پژوهشگر باید کدهایی را که  15یا تکرار برای واحدهای معنادار این 

های بخش کیفی گذاری مقولهتواند از نامبندی کند. پژوهشگر میارتباط معناداری با یکدیگر دارند، در یک مقوله یا طبقه گروه

های به دست آمده در بخش کمی استفاده کند. این گام کلیدی در بخش کمی پژوهش حاضر انجام شده گذاری دستهبرای نام

 وتحلیل قرار گرفته است.و مورد تجزیه

 های اصلیکدهای اولیه و مقوله -1جدول 

 مقوله اصلی کد اولیه

 محیطیتاولویت مسئولیت زیس

 پایداری و مسئولیت اجتماعی
 بندی پایدارتأثیر بسته

 ارزش حمایت جامعه محلی

 اهمیت ابتکار عمل در زمینه تأثیر اجتماعی

 های دیجیتالانتظار ادغام فعالیت
 ادغام سبک زندگی دیجیتال

 سازی بین دستگاهیانتظار همگام
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 های اجتماعیارزش مکمل رسانه

 عادت نسلیارزش درک 

 افزایش سازگاری بین پلتفرمی

 ایحرفه-نیاز به پشتیبانی آموزشی

 هماهنگی شغل و تحصیلات
 پذیرانهای مناسب برای دانشاهمیت ویژگی

 ایدر دسترس بودن توسعه حرفه

 پذیرایی از متخصصان جوان در حوزه فناوری

 انتظار نوآوری مداوم

 نگرانتظارات آینده

 رابطه بلندمدتارزش 

 های نوظهورگذاری در فناوریترجیح سرمایه

 پذیری آیندهتأثیر مقیاس

 ارزش سازگاری نسلی

 المللیاهمیت دسترسی به برند بین

 در دسترس بودن و اصالت برند
 انتظار تضمین اصالت محصول

 ارزش نمایندگی برند محلی

 اطمینان از پشتیبانی گارانتی برند

 شدهسازیهای شخصیبهبود توصیه

 هاسازی و توصیهشخصی
 سازی محصولارزش سفارشی

 مفید بودن پیشنهاد مبتنی بر سابقه

 قدردانی از یادگیری ترجیحی

 ضرورت مشخصات فنی

 کیفیت اطلاعات محصول

 الزام تصویر با کیفیت بالا

 بهبود نمایش ویدیویی

 ارزش ابزار مقایسه

 محتوای تولید شده توسط کاربرتأثیر 

 اهمیت تحویل سریع

 کیفیت خدمات تحویل

 انتظار قابلیت اطمینان ردیابی تحویل

 پذیربازه زمانی انعطاف

 های مکانی چندگانهاهمیت گزینه

 ارزش تحویل در همان روز

 انتظار تحویل سراسری

 دسترسی جغرافیایی
 روستاییاهمیت ارائه خدمات به مناطق 

 قدردانی از پوشش شهری و حومه شهری

 ایتأثیر پلتفرم پوشش منطقه

 ضرورت فرآیند بازگشت آسان

 بازگشت و تعویض محصول
 انتظار واضح از سیاست بازگشت وجه

 ترجیح ارسال رایگان برای بازگشت کالا

 اهمیت پردازش سریع بازپرداخت
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 ارزش اختیار معامله

 ساعته ۲۴پشتیبانی اهمیت 

 دسترسی به خدمات مشتری
 های ارتباطی چندگانهدر دسترس بودن کانال

 ضرورت زمان پاسخ سریع

 بهبود نماینده آگاه

 مقایسه قیمت چند پلتفرمی

 مقایسه و حساسیت به قیمت

 تأثیر پیشنهاد تخفیف

 تمایل به انتظار رویداد فروش

 اهمیت شفافیت قیمت

 از ابزار مقایسهاستفاده 

 توجیه قیمت کیفیت

 ارزیابی ارزش در برابر هزینه
 در نظر گرفتن هزینه حمل و نقل

 ارزش خدمات گارانتی

 اولویت خدمات ارزش افزوده

 دسترسی به پرداخت اقساطی

 دسترسی مالی
 اهمیت تخفیف دانشجویی

 پذیرتأثیر مدت پرداخت انعطاف

 مناسب برای بودجهقدردانی از رده بندی 

 تأثیر نوسانات ارزی

 های ثبات اقتصادینگرانی

 ترجیح حفاظت از قیمت

 هشدار عدم قطعیت اقتصادی

 تأثیر شرایط اقتصادی محلی

 جستجوی ثبات قیمت

 های هوشمنداولویت خرید با گوشی

 رفتار خرید مبتنی بر موبایل

 راحتی برنامه موبایل

 پرداخت موبایلیانتظار ادغام 

 ارزش اعلان موبایل

 سازی موبایلاولویت بهینه

 راحتی کیف پول دیجیتال

 تطبیق پرداخت دیجیتال
 ترجیح روش پرداخت چندگانه

 درخواست تجدیدنظر در مورد آپشن ارز دیجیتال

 صندوق امانی ادغام انتقال بانکی

 های اجتماعیکشف محصول در رسانه

 های اجتماعیرسانهادغام 
 های اجتماعیقدردانی از خرید مستقیم در شبکه

 های اجتماعیسهولت ورود به سیستم از طریق شبکه

 ارزش ادغام پروفایل

 علاقه به فناوری جدید
 پذیرش نوآوری

 نمایش واقعیت مجازیجذابیت پیش
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 های هوش مصنوعیمفید بودن توصیه

 جذابیت خرید صوتی

 واقعیت افزودهنفوذ 

 اعتماد به پلتفرم پرداخت محلی

 اطمینان از امنیت پرداخت
 المللیهای پرداخت بینامنیت درگاه

 ایمنی راهکارهای پرداخت موبایلی

 های مالیاطمینان از حفاظت از داده

 تکیه به نظرات مشتریان

 ارزیابی اعتبار پلتفرم

 ایطراحی وب سایت حرفه

 های اجتماعیفروشان در شبکهخردهحضور 

 گواهی یا مجوز دولتی برای خریدهای آنلاین

 های فیزیکی پلتفرمهااطلاعات واضح تماس و آدرس

 به اشتراک گذاری اطلاعات شخصی

 هاهای مربوط به حریم خصوصی دادهنگرانی
 مرور اعتماد به حریم خصوصی

 آگاهی از سیاست حفظ حریم خصوصی

 هاپذیری در مدیریت دادهبه مسئولیت باور

 گذاری شفافانتظارات قیمت

 هاشفافیت تراکنش

 ردیابی سفارش در زمان واقعی

 ضرورت شرح دقیق محصول

 های بازگشت و بازپرداخت واضحسیاست

 جدول زمانی تحویل شفاف

 رفتار مشاوره خانوادگی

 گیری خانوادگیالگوهای تصمیم
 های خرید آنلاینوالدین بر انتخاب پلتفرمتأثیر نظرات 

 برای خرید از پلتفرم توصیه اعضای خانواده

 حمایت مالی خانواده از رفتار خرید

 تأثیر تجربیات خرید دوستان بر انتخاب پلتفرم

 تأثیر همسالان و اعتبار اجتماعی

گذاری تجربیات خرید آنلاین در رسانه های به اشتراک

 اجتماعی

تأثیر اینفلوئنسرهای رسانه های اجتماعی بر تصمیم 

 خرید

 توجه به توصیه همکاران

 جذابیت خرید گروهی

 ترجیح احترام فرهنگی

 های فرهنگیادغام ارزش
 تأثیر ملاحظات مذهبی

 تقدیر از دسته بندی محصولات فرهنگی

 انتظار بازتاب رویداد محلی

 ترجیح زبان عربی
 و ارتباطاتترجیحات زبان 

 اهمیت خدمات مشتری به زبان عربی
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 مقدار توضیحات محصول به زبان عربی

 راحتی لهجه عراقی

 افزایش پشتیبانی چندزبانه

کند. دهد که پژوهشگر از طریق یک الگوی استقرایی طی میسازی را نشان میمانند، فرآیند مفهومصورت قیفیبه 1جدول 

فی اهیت اکتشاه به مبه این معنا که پژوهشگر در آغاز پژوهش، بر اساس مسئله تحقیق، سؤالاتی در اختیار داشته و با توج

ا صوت یهای کیفی مانند متن، تصویر، ویدئو های خرد با فرمتابع و اسناد، به دادهپژوهش، از متن سؤالات مصاحبه یا سایر من

ل سیار پایین تبدیب(، این اطلاعات معنادار به کدهای اولیه با سطح انتزاع 2006دست یافته است. سپس، طبق نظر چارمز )

بیان ادبیات کدگذاری، کد ا، بهیابی به یک مفهوم یدنبال دستتقرایی، پژوهشگر از این اجزای خرد بهاند. در این فرآیند اسشده

 محوری است. 

کند، ها پشتیبانی میها، در چارچوب نظری که از آنمقوله اصلی، بر اساس ارتباط معنایی میان آن 27به این ترتیب، این 

وم (، کدگذاری دور د2006ز )ری یا، طبق نظر چارمعنوان کد محوشوند که بهبه مفاهیمی با بالاترین سطح انتزاع تبدیل می

 شود.شناخته می

 کدگذاری همپوشان یا همزمان

را دریافت کند و این همپوشانی  Bو  Aکند که اگر یک واحد معنادار همزمان برچسب معنایی ( بیان می2019سلدانا )

ها با یکدیگر مرتبط هستند. به گفته توان ادعا کرد که این واحدهای معنادار و کدهای آنطور مکرر در اسناد تکرار شود، میبه

 MAXQDAافزار تواند از بسیار ضعیف تا بسیار قوی باشد. در نرم(، این رابطه روی یک طیف قرار دارد و می2019کلارک )

های قوی، روابط میان کدها را ها را بررسی کرد و با استناد به همپوشانیاین همپوشانی 5توان از طریق ماتریس رابطه کدهامی

صورت کیفی، مشابه جدول کشف کرد. این ماتریس، با نمایش مساحت اشکال هندسی، میزان ارتباط معنایی کدها را به

کند که کدام دو مقوله یا حتی کدهای محوری از یک مفهوم با و مشخص میکشد همبستگی در پژوهش کمی، به تصویر می

 مفهوم دیگر روی یک طیف ارتباط معنادار دارند.

 

 های محوری پژوهشماتریس کدگذاری همپوشان میان مقوله  -2شکل

 های محوری انتظاراتهای نسلی و ادغام سبک زندگی با مقولههمانگونه که ماتریس فوق نشان میدهد، مقوله محوری ارزش

ط دارد. ارتبا لجستیکی، عوامل اقتصادی و درک ارزش، پذیرش فناوری و سواد دیجیتال و اعتماد دیجیتال و درک امنیت

سازی ارتباط های نسلی و سبک زندگی و تنوع محصول و سفارشیهای محوری ارزشانتظارات لجستیکی و زیرساختی با مقوله

های محوری همنیت با مقولمحوری هیچ گونه ارتباطی ایجاد نکرده است. اعتماد دیجیتال و درک اهای دارد و با سایر مقوله

سازی، انتظارات لجستیکی و زیرساخت ارتباط دارد و با سایر های نسلی و سبک زندگی، تنوع محصول و سفارشیارزش

 دهد.متغیرها را نشان میخلاصه ارتباط کشف شده میان  1ارد. جدول دهای محوری ارتباطی ضعیف مقوله
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 فرضیات کشف شده -2جدول 

 میزان ارتباط ارتباط کشف شده )فرضیه( ردیف

1 
های نسلی و ادغام سبک زندگی با انتظارات لجستیکی ارزش

 و زیرساختی
 متوسط

2 
انتظارات لجستیکی و زیرساختی با تنوع محصول و 

 سازیسفارشی
 متوسط

3 
زیرساختی با عوامل اقتصادی و درک انتظارات لجستیکی و 

 ارزش
 متوسط

4 
انتظارات لجستیکی و زیرساختی با پذیرش فناوری و سواد 

 دیجیتال
 متوسط

5 
انتظارات لجستیکی و زیرساختی با اعتماد دیجیتال و درک 

 امنیت
 متوسط

 

که از همپوشانی در حد  فرضیه از بخش تحلیل همپوشان به دست آمده است 5همانگونه که جدول فوق نشان میدهد 

 این همپوشانیها به وضوح قابل مشاهده است. 3متوسط برخوردار هستند. در شکل 

 
 نمودار تحلیل کدگذاری همپوشان یا همزمان کدهای استخراجی -3شکل

 کانونی با خبرگان جلسه

شوندگان تر تأیید یا رد فرضیات، فرضیات اکتشافی دوباره به مصاحبهتر و علمیدر این پژوهش، برای بررسی عمیق

عنوان متخصصان های ارزشمند اساتید راهنما و مشاور بهصورت موازی، از دیدگاهها دریافت شود. بهبازگردانده شد تا نظرات آن

مند با فرضیه پس از ارزیابی نظام 7شده، نتایج این اقدامات نشان داد که هر های انجامبهره گرفته شد. پس از بررسی

گیری مثبت، مورد تأیید خبرگان قرار گرفتند. پژوهشگر با استفاده از چهار ابزار )کدگذاری همپوشان، کدگذاری مقیاسی، جهت
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فت که نتیجه فرآیند سیستماتیک کدگذاری مدت با ادبیات، و مشورت با خبرگان(، به درک و شهودی دست یادرگیری طولانی

، نظریه تولیدشده از استراتژی 4فرضیه تدوین کرد که در شکل  7انتخابی بود. در واقع، پژوهشگر نظریه خود را بر اساس این 

 مشاهده است. بنیاد قابلداده

 
 نمودار درختی دادهبنیاد روابط کشف شده پژوهش در بخش کیفی -4شکل 

 

فروشی دهنده یک ساختار چندبعدی و پویا از مدل خرده، نشان4مستخرج از تحلیل کیفی شکل شبکه کدگذاری

کند. ( عمل میCore Categoryالکترونیکی در عراق است که در آن قصد استفاده نسل جوان به عنوان هسته مرکزی )

دهد که پدیده شده، نشان می حاصل MAXQDAافزار های این بخش که از طریق کدگذاری باز و محوری در نرمیافته

های لجستیکی و گر )نظیر چالشهای اجتماعی( و عوامل مداخلههای علی )مانند نفوذ شبکهمحوری تحت تأثیر مستقیم خوشه

تنیدگی اعتماد دیجیتال( قرار دارد. پیوندهای متقاطع )خطوط صورتی( در این مدل، حاکی از روابط غیرخطی و درهم

با راهبردهای رفتاری جوانان عراقی است؛ این امر مؤید آن است که مدل پیشنهادی برخلاف الگوهای  ایمتغیرهای زمینه

 ( در بستر پساجنگ عراق بازطراحی شده است.Y & Zهای دیجیتال نسل جوان )های بومی و نوآوریسنتی، بر پایه ویژگی

 

 گیری نتیجه 

الکترونیکی در عراق با تاکید بر ویژگیهای نسل جوان مصرف کنندگان این پژوهش با هدف ارائه مدلی برای خرده فروشی 

 انجام گرفت

فروشی الکترونیک و اساتید مصاحبه انجام شده با کارشناسان خبره خرده 15پژوهش با وارد کردن و کدگذاری تعداد 

های های ارزشمقوله محوری با نام 7آوری شده به شناسایی بازاریابی در کشور عراق انجام گرفت. تحلیل محتوای اسناد جمع

سازی، انتظارات لجستیکی و زیرساختی، عوامل اقتصادی و درک ارزش، نسلی و ادغام سبک زندگی، تنوع محصول و سفارشی

پذیرش فناوری و سواد دیجیتال، اعتماد دیجیتال و درک امنیت و تأثیرات فرهنگی و اجتماعی در بخش کیفی منجر شد که 

 تحلیل قرار گرفتند: در ادامه مورد

دهد که نشان ای را نشان میچارچوبی مبتنی بر نظریه زمینه« های نسلی و سبک زندگیادغام ارزش»( مقوله محوری 1

های به طور فعال ارزش -  Zترهایی مانند نسل هزاره یا نسل احتمالاً جوان -های نسلی خاص دهد چگونه افراد از گروهمی

بافند. این ادغام منفعل نیست، بلکه به عنوان یک فرآیند ها و رفتارهای روزمره سبک زندگی خود میباصلی خود را در انتخا
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های تکنولوژیکی، فشارهای اقتصادی محیطی، پیشرفتهای زیستتر اجتماعی، از جمله نگرانیپویا تحت تأثیر تغییرات گسترده

فروشی الکترونیکی در عراق به همسوسازی دهد که موفقیت خردهن میشود. این یافته نشااندازهای آرمانی، پدیدار میو چشم

های اخلاقی و که در میان یک زندگی بومی دیجیتالی، شیوه Zتر، مانند نسل های جوانها با سبک زندگی جامع نسلپلتفرم

تحصیل به -هماهنگی شغلدهند، بستگی دارد. سازگار با محیط زیست )پایداری/مسئولیت اجتماعی( را در اولویت قرار می

های شلوغ سازگار باشد، در حالی که پذیر و کارآمد از نظر زمانی است که با برنامههای خرید انعطافمعنای نیاز به گزینه

کننده آرزوهایی برای مزایای اجتماعی و شخصی بلندمدت، مانند کاهش تأثیر بر محیط زیست، نگر، منعکسانتظارات آینده

های ها باید گواهینامهفروشان الکترونیکی در بازارهای نوظهور مانند عراق دارد: پلتفرمیامدهایی برای خردهاست. این مدل پ

کننده را برای بینیسازی پیشهای پرداخت سریع برای دانشجویان/متخصصان و شخصیها، ویژگیسبز، ادغام یکپارچه برنامه

 تقویت وفاداری در نظر بگیرند.

سازی و شامل سه زیر متغیر در دسترس بودن و اصالت برند، شخصی« سازیتنوع محصول و سفارشی» ( مقوله محوری 2

کنندگان محصولات را کند که مصرفها و کیفیت اطلاعات محصول است. در دسترس بودن و اصالت برند تضمین میتوصیه

های محدود تجارت الکترونیک پاسخ با زیرساخت دانند و به شک و تردیدهای بالقوه در مناطقیقابل اعتماد و در دسترس می

کنند و تعامل را در سازی تجربیات استفاده میهای مبتنی بر داده برای سفارشیها از بینشسازی و توصیهدهد. شخصیمی

مل کنند. کیفیت اطلاعات محصول، شامیان جوانان آشنا به فناوری که برای تعاملات فردی ارزش قائل هستند، تقویت می

دهد، شده را کاهش میهای آگاهانه، ریسک ادراکگیریهای دقیق، با فراهم کردن امکان تصمیمتوضیحات، تصاویر و بررسی

کند: برای که در شرایطی که بازرسی فیزیکی وجود ندارد، بسیار مهم است. این یافته، تأثیر متقابل این عناصر را برجسته می

سازی با پیشنهاد دهد، در حالی که شخصیشده از برندهای موجود را افزایش میعتبار ادراکمثال، اطلاعات با کیفیت بالا، ا

بندی فروشان الکترونیکی در عراق شامل اولویتکند. پیامدهایی برای خردههای مرتبط، جذابیت تنوع را تقویت میگزینه

تر کنندگان جوانول برای جذب و حفظ مصرفهای متنوع و معتبر با موتورهای توصیه قوی و جزئیات شفاف محصموجودی

تواند با همسو شدن با ترجیحات نسلی برای راحتی و اعتماد، دهند. این مدل میاست که جمعیت قابل توجهی را تشکیل می

رداخت را های پفروشی الکترونیکی را هدایت کند و به طور بالقوه موانعی مانند سواد دیجیتال پایین یا ناامنیرشد پایدار خرده

 در اقتصادهای در حال توسعه کاهش دهد.

شامل کیفیت خدمات تحویل، دسترسی جغرافیایی، بازگشت و « انتظارات لجستیکی و زیرساختی»( مقوله محوری 3

دهد که انتظارات پیرامون کیفیت خدمات تحویل )به تعویض محصول و دسترسی به خدمات مشتری است. این یافته نشان می

، به موقع بودن، قابلیت اطمینان و وضعیت کالاها(، دسترسی جغرافیایی )به عنوان مثال، پوشش فراتر از مراکز عنوان مثال

شهری(، بازگشت و تعویض محصول )به عنوان مثال، سهولت و مقرون به صرفه بودن( و دسترسی به خدمات مشتری )به 

فروشی آنلاین را تشکیل کننده با خردهر بر تعامل مصرفهای پشتیبانی پاسخگو( عناصر بنیادی مؤثعنوان مثال، کانال

تواند اعتماد و های ناکافی میتر در اقتصادهای نوظهور همسو است، جایی که زیرساختدهند. این یافته با الگوهای گستردهمی

ا بهبود پس از جنگ، تکه شود. در شرایط عراق که بهای تجارت الکترونیک تکهپذیرش را تضعیف کند و منجر به اکوسیستم

تر، قابلیت های جواندهند که چگونه نسلشود، این عناصر نشان میشهرنشینی ناهموار و بلوغ دیجیتال محدود مشخص می

تواند خطرات درک شده دهند، زیرا لجستیک غیرقابل اعتماد میاطمینان عملکردی را بر دسترسی صرف به فناوری اولویت می

فروشان الکترونیکی باید در دهد که خردهای مکرر را کاهش دهد. از نظر تحلیلی، این نشان میرا تقویت کرده و خریده

گذاری کنند که به طور ها برای برآورده کردن این انتظارات سرمایههای قوی در زنجیره تأمین و حمایت از سیاستمشارکت

دهد که بدون شود. با این حال، همچنین نشان میبالقوه باعث افزایش نرخ پذیرش و مشارکت اقتصادی از این بخش می

های های شهری خاص باقی بماند و شکاففروشی الکترونیکی ممکن است محدود به بخشپرداختن به این موارد، خرده

 دیجیتالی را تداوم بخشد.

بی ارزش در برابر دربرگیرنده زیرمتغیرهای حساسیت به قیمت، ارزیا« عوامل اقتصادی و درک ارزش» ( مقوله محوری 4

اقتصادی عراق را به عنوان یک -های اجتماعیهای ثبات اقتصادی است. این مقوله واقعیتهزینه، دسترسی مالی و نگرانی

کند. شود، منعکس میهای محدود مشخص میثباتی سیاسی، نوسان سطح درآمد و زیرساختکشور در حال توسعه که با بی
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از نظر فناوری ماهر هستند اما از نظر اقتصادی در مضیقه هستند، برای کاهش خطرات در تر که اغلب کنندگان جوانمصرف

فروشی سنتی ممکن است دهند، در حالی که خردهشده اولویت میصرفه بودن و ارزش درکبهخریدهای آنلاین، به مقرون

کند و نظر بودجه را برجسته میتری ارائه دهد. مقایسه قیمت یک رویکرد منطقی و آگاهانه از های ملموستضمین

سازد تا تورم را مدیریت کرده و به دنبال معاملات باشند. ارزیابی ارزش در برابر هزینه بر یک ارزیابی کنندگان را قادر میمصرف

انند گیرد. دسترسی مالی به موانعی مجامع فراتر از قیمت صرف تأکید دارد و کیفیت و سودمندی نسبت به هزینه را در بر می

تری را در های گستردههای مربوط به ثبات اقتصادی، نگرانیهای پرداخت اشاره دارد، در حالی که نگرانینفوذ بانکی و گزینه

دهد که دهد. به طور کلی، این یافته نشان میمورد نوسانات ارز و عوامل ژئوپلیتیکی مؤثر بر قدرت خرید به خود اختصاص می

کننده، به های اقتصادی برای ایجاد اعتماد مصرفپذیریفروشی الکترونیکی به رفع آسیبیت خردهدر بافت کشور عراق، موفق

 های ارزشی شفاف و ابزارهای مالی قابل دسترس، وابسته است.گذاری رقابتی، گزارههای قیمتطور بالقوه از طریق استراتژی

یرهای رفتار خرید مبتنی بر موبایل، تطبیق پرداخت شامل زیرمتغ« پذیرش فناوری و سواد دیجیتال»( مقوله محوری 5

های اجتماعی و پذیرش نوآوری است. پذیرش فناوری و سواد دیجیتال به عنوان موضوع اصلی عمل دیجیتال، ادغام رسانه

امل کند. این دسته اصلی، تعفروشی الکترونیکی را خلاصه میکنندگان جوان عراقی در خردهکند و نحوه پیمایش مصرفمی

فروشی الکترونیکی کند و آن را به عنوان یک محرک اساسی برای رشد خردههای فناوری را برجسته میها و مهارتبین قابلیت

های زیرساختی، ترجیحات فرهنگی برای خرید در یک اقتصاد پس از جنگ و در حال توسعه مانند عراق که در آن چالش

دهد. متغیرهای فرعی شامل رفتار خرید وامل دیجیتال را تقویت کند، قرار میثباتی اقتصادی ممکن است نقش عسنتی و بی

های اجتماعی و پذیرش نوآوری به طور منطقی این هسته را گسترش مبتنی بر موبایل، پذیرش پرداخت دیجیتال، ادغام رسانه

های کند و تراکنشاری را برطرف میدهند. پذیرش پرداخت دیجیتال، موانعی مانند تسلط پول نقد و اعتماد کم به بانکدمی

بوک، اینستاگرام( برای های محبوب در بین جوانان )مانند فیسهای اجتماعی از پلتفرمکند. ادغام رسانهیکپارچه را تسهیل می

ها یا برنامهی استقبال از ابزارهای جدید مانند دهندهبرد، در حالی که پذیرش نوآوری، نشانبازاریابی و نفوذ همسالان بهره می

 های مبتنی بر هوش مصنوعی است.توصیه

شامل زیرمتغیرهای اطمینان از امنیت پرداخت، ارزیابی اعتبار پلتفرم، « اعتماد دیجیتال و درک امنیت» ( مقوله محوری 6

ه اعتماد به دهد که چگونها است. این مقوله اصلی، نشان میها و شفافیت تراکنشهای مربوط به حریم خصوصی دادهنگرانی

کند. در بافت عراق که با فروشی الکترونیکی عمل میعنوان یک مانع )یا عامل( روانشناختی و ادراکی محوری در پذیرش خرده

شود، سال( مشخص می 25جمعیت زیر  ٪60های دیجیتال محدود و جمعیت جوان )با بیش از ثباتی سیاسی، زیرساختبی

تر، که اغلب سواد دیجیتالی کنندگان جوانکنند. مصرفرات در معاملات آنلاین تأکید میاین عناصر بر حساسیت بیشتر به خط

های غیرقابل اعتماد که ها یا پلتفرمبیشتری دارند، ممکن است به دلیل تجربیات گذشته با کلاهبرداری، نقض داده

دهد که موفقیت ند. این یافته نشان میکنند، این عوامل را در اولویت قرار دههای درک شده را تقویت میپذیریآسیب

وابسته است، ساختاری چندوجهی که عدم قطعیت را کاهش  "اعتماد دیجیتال"فروشی الکترونیکی در عراق به ایجاد خرده

تر اعتماد همسو هستند: امنیت کند. زیرمتغیرها با ابعاد گستردهدهد و نیات رفتاری مانند تکمیل خرید را تقویت میمی

های منطقی از خطرات و مزایا( را مورد توجه قرار ت و شفافیت تراکنش، اعتماد مبتنی بر حساب و کتاب )ارزیابیپرداخ

های سیستمی( کمک ها به اعتماد مبتنی بر نهاد )اتکا به حفاظتدهند، در حالی که اعتبار پلتفرم و حریم خصوصی دادهمی

فروشان الکترونیکی با خطر ها، خردههد که بدون پرداختن به این برداشتدکنند. به طور کلی، تجزیه و تحلیل نشان میمی

شوند. این نرخ پذیرش پایین، به ویژه در میان جوانان آشنا به فناوری که خواستار تجربیات یکپارچه و ایمن هستند، مواجه می

وکارها، مانند ها، و برای کسباز دادههای نظارتی برای حفاظت گذاری، مانند افزایش چارچوبامر پیامدهایی برای سیاست

 گذاری در رمزگذاری شفاف و آموزش کاربر برای ایجاد اعتبار، دارد.سرمایه

گیری خانوادگی، تأثیر همسالان و شامل زیرمتغیرهای الگوهای تصمیم« تأثیرات فرهنگی و اجتماعی» ( مقوله محوری 7

که « تأثیرات فرهنگی و اجتماعی»ات زبان و ارتباطات است. مقوله اصلی های فرهنگی و ترجیحاعتبار اجتماعی، ادغام ارزش

تر که در کنندگان جوانگرایانه رایج در جامعه عراق، به ویژه در میان مصرفنامه شناسایی شده است، گرایش جمعدر این پایان

دهد که چگونه ای نشان میاز نظریه زمینه کند. این یافته با استفادهکنند را برجسته میفروشی الکترونیکی فعالیت میخرده
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تصمیمات تجارت الکترونیک صرفاً فردگرایانه نیستند، بلکه عمیقاً در ساختارهای اجتماعی و هنجارهای فرهنگی ریشه دارند. 

ریدها کنند، جایی که خگیری خانوادگی، نقش پویایی سلسله مراتبی و وابسته به هم خانواده را برجسته میالگوهای تصمیم

های مشترک، نیاز به مشارکت جمعی دارند. نفوذ همسالان و اعتبار اغلب برای حفظ هماهنگی و همسو شدن با مسئولیت

ای که در آن انطباق و تأیید گروهی، رفتار را هدایت دهی جایگاه را در جامعههای اجتماعی و سیگنالاجتماعی، اهمیت شبکه

کند. ادغام قوه خرید آنلاین را بر اساس اعتبار اجتماعی درک شده تقویت یا منصرف میکند و به طور بالکند، منعکس میمی

در مصرف دیجیتال اشاره دارد و  -مانند اصول مذهبی، اخلاقی و جمعی  -های فرهنگی به تعبیه هنجارهای سنتی عراق ارزش

شود. در انداز میهای محلی طنینهویت های خارجی، بافروشی الکترونیکی به جای تحمیل مدلکند که خردهتضمین می

کند، زیرا های عربی محور برای کاهش موانع و افزایش اعتماد تأکید مینهایت، ترجیحات زبانی و ارتباطی بر نیاز به پلتفرم

 فروشیدهد که خردهکند. در مجموع، این یافته نشان میهمسویی زبانی، آشنایی فرهنگی و ارتباط عاطفی را تقویت می

فرهنگی را بر عوامل صرفاً تکنولوژیکی یا اقتصادی اولویت دهد، برخلاف -الکترونیکی موفق در عراق باید سازگاری اجتماعی

تر مانند ابعاد فرهنگی هافستد همسو های گستردهبازارهای فردگراتر که در آنها مطلوبیت شخصی غالب است. این با نظریه

 کند.کننده را تقویت میمحور بر رفتار مصرفهای عربی، تأثیرات گروهتگرایی بالا در بافاست، جایی که جمع
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Abstract 
Electronic retailing has emerged as one of the most influential components of the digital economy, 

transforming consumer behavior, marketing practices, and business models worldwide. Despite the 

rapid expansion of digital technologies, the adoption of e-retailing in Iraq remains influenced by 
unique socio-cultural, economic, technological, and infrastructural conditions. This study aimed to 

develop a comprehensive model of electronic retailing in Iraq with an emphasis on the 

characteristics and expectations of young consumers. A qualitative research approach based on 
grounded theory was employed to explore the underlying dimensions of e-retail adoption and 

usage. Data were collected through semi-structured interviews with experts in electronic commerce 

and marketing and were analyzed using open, axial, and selective coding procedures in MAXQDA. 

The findings revealed seven core dimensions influencing young consumers’ intention to use 
electronic retail platforms, including generational values and lifestyle integration, product diversity 

and customization, logistical and infrastructural expectations, economic factors and perceived 

value, technology adoption and digital literacy, digital trust and perceived security, and socio-
cultural influences. The proposed model demonstrates that successful e-retailing development in 

Iraq requires an integrated approach that simultaneously addresses technological readiness, 

consumer trust, cultural compatibility, and service quality. The study contributes to the literature by 

presenting a context-specific framework that reflects the realities of emerging digital markets and 
provides practical implications for policymakers and e-retail practitioners. 

Keywords 

Electronic Retailing; Consumer Behavior; Young Consumers; Grounded Theory; Digital Trust; 
Iraq 

Introduction 

The rapid growth of information and communication technologies has fundamentally reshaped the 
retail industry and created new opportunities for businesses and consumers. Electronic retailing has 

become a strategic mechanism through which organizations can enhance market access, improve 

customer experience, and achieve competitive advantages. However, the success of e-retailing 

depends on multiple contextual factors that vary across countries and consumer groups. In Iraq, the 
development of electronic retailing has accelerated in recent years due to increasing internet 

penetration, smartphone adoption, and digital transformation initiatives. Nevertheless, challenges 

related to infrastructure, trust, digital literacy, and cultural preferences continue to affect 
consumers’ willingness to engage in online shopping. 

Young consumers represent the most active segment of digital users and play a crucial role in 

shaping the future of electronic commerce. Their preferences, expectations, and technological 
capabilities significantly influence the evolution of online retail platforms. Despite the importance 

of this group, limited research has examined the determinants of electronic retail adoption among 

Iraqi youth from a comprehensive and context-sensitive perspective. Therefore, this study seeks to 

develop an indigenous model that explains the key factors influencing electronic retailing in Iraq 
and provides a deeper understanding of young consumers’ behaviors and expectations. 
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Materials and Methods 

This study adopted a qualitative research design using the grounded theory methodology to 
construct a conceptual model of electronic retailing in Iraq. Given the exploratory nature of the 

research and the limited availability of comprehensive theoretical frameworks adapted to the Iraqi 

context, grounded theory was considered an appropriate approach for generating theory directly 

from empirical data. The study population consisted of academic experts, marketing specialists, and 
professionals with experience in electronic commerce and digital retailing. 

Participants were selected through purposive and theoretical sampling techniques. Data collection 

continued until theoretical saturation was achieved, resulting in a total of fifteen expert interviews. 
Semi-structured interviews were conducted to explore factors influencing electronic retail adoption, 

consumer expectations, technological challenges, and market opportunities. The collected data 

were analyzed using MAXQDA software through a systematic process of open coding, axial 
coding, and selective coding. Continuous comparison and expert validation were employed to 

enhance the credibility and trustworthiness of the findings. 

Results and Discussion 

The analysis identified seven major dimensions that shape young consumers’ intention to engage in 
electronic retailing in Iraq. The first dimension, generational values and lifestyle integration, 

reflects the alignment of online retail services with the digital lifestyles, sustainability concerns, 

and future-oriented expectations of younger generations. The second dimension, product diversity 
and customization, emphasizes the importance of authentic brands, personalized recommendations, 

and comprehensive product information in enhancing consumer satisfaction. 

The third dimension, logistical and infrastructural expectations, highlights the critical role of 
delivery reliability, geographic accessibility, customer service quality, and return policies in 

shaping purchasing decisions. The fourth dimension, economic factors and perceived value, 

includes price sensitivity, affordability, financial accessibility, and economic stability concerns. 

The fifth dimension, technology adoption and digital literacy, encompasses mobile-based shopping 
behavior, digital payment adoption, social media integration, and openness to technological 

innovations. The sixth dimension, digital trust and perceived security, focuses on payment security, 

platform credibility, privacy protection, and transaction transparency. Finally, the seventh 
dimension, socio-cultural influences, captures the impact of family decision-making, peer 

influence, cultural values, and language preferences on consumer behavior. 

The findings demonstrate that electronic retail adoption among Iraqi youth is a multidimensional 

phenomenon shaped by interactions among technological, economic, cultural, and psychological 
factors. The proposed model suggests that sustainable growth of e-retailing in Iraq requires 

simultaneous improvements in digital infrastructure, trust-building mechanisms, service quality, 

and cultural adaptation strategies. 

Conclusions 

This study developed a grounded theory model of electronic retailing in Iraq with a particular focus 

on the characteristics and expectations of young consumers. The findings indicate that successful 
electronic retailing extends beyond technological availability and depends on a combination of 

trust, service quality, cultural compatibility, economic accessibility, and digital literacy. The 

proposed framework identifies seven interrelated dimensions that collectively influence consumers’ 

intention to use online retail platforms. 
From a theoretical perspective, the study contributes to the growing literature on electronic 

commerce in emerging economies by offering a context-specific model rooted in empirical 

evidence. From a practical standpoint, the findings provide valuable guidance for policymakers, 
platform developers, and retail managers seeking to expand digital commerce in Iraq. Future 

research may validate the proposed model quantitatively and examine its applicability in other 

developing countries with similar socio-economic and cultural characteristics. 
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